

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se

Synpunkter angående: Kamerabevakning för ett bättre djurskydd (SOU 2023:27) LI2023/02659

Bakgrund

Sametinget ska verka för en levande samisk kultur och ta initiativ till verksamheter och föreslå åtgärder som främjar denna kultur. Svenska myndigheter har en skyldighet att främja det samiska folkets möjligheter att behålla, utveckla och utöva sin kultur och samfundsliv enligt regeringsformen 1 kap 2 § 6 st. Samernas rätt att bedriva renskötelse nämns särskilt i regeringsformen 2 kap 17 § 2 st. Remissvaret är skrivet med dessa utgångspunkter och är inriktat på slakterier för ren.

Något om slakterier för ren

Det finns ett fåtal slakterier för ren i Sápmi. De är ofta små, lokala företag och är av avgörande betydelse för att renskötsel­företagarna ska kunna sälja renar och att köttföreläarna får tillgång till råvaror. Samtliga slakterier är specialiserade för att kunna möta renskötselns speciella förutsättningar med en relativt kort, säsongsbunden slaktperiod som till stor del styrs av väder och naturen i övrigt. Sametinget ser därför att regler som potentiellt kan försvåra för ren-slakterier eller minska intresset att bedriva desamma, noga ska övervägas .

Sametingets synpunkter

Sametinget delar utredningens uppfattning om att djurskyddet i Sverige ska värnas samt att brister i djurskyddet på slakterier riskerar att djur utsätts för onödig stress och lidande. Sametinget stödjer dock inte förslaget så till vida att det innebär ett krav på kameraövervakning på slakterier för renar. Andelningen till detta är följande.

Behov

I utredningen framgår att det genom länsstyrelsernas och de officiella veterinärernas kontroller framgår att brister i djurskyddet förekommer inom olika delar i djurhanteringen på slakterier, bland annat de kritiska momenten, bedövning och avlivning. Den högsta andelen brister framstår dock generellt gälla de standardrutiner som slakterierna ska ha och

som ska beskriva hur samtliga moment i processen ska gå till. Sametinget har inte uppmärksammat sådana brister vad gäller slakterier för ren, eller på annat sätt nåtts av likande utgifter. De brister som utredningen hänvisar till, och följaktligen också avser stävja med förslaget, gäller således, troligast inte renar.

Sametinget delar bedömningen att den viktigaste kontrollen av djurskyddet på slakterier sker genom fysisk kontroll på plats. Sametinget anser inte att det, vare sig i utredningen eller på annat sätt, har framkommit skäl som talar för ett stort behov kamerabevakning som komplement till den befintliga offentliga kontrollen av djurskyddet på slakterier för ren.

Kostnader

Förslaget innebär att slakterierna själva köper in, installerar, underhåller och ansvarar för driften av kamerabevakningen. Trots att det även föreslås att slakterierna bör kompenseras så långt det är möjligt för nya utgifter som direkt följer av ett krav på kamerabevakning, anser Sametinget att det råder en för stor osäkerhet om hur ökad arbetsinsats, till exempel administration och kostnader ska kompenseras. Även mindre utgifter och krav kan få stora negativa konsekvenser för små slakterier.

Integritetsperspektiv

Sametinget anser att obligatorisk kameraövervakning på slakterier (för ren) i sammanhanget innebär en onödig integritetskränkning samt merarbete för verksamhetsutövaren som utöver den i utredningen föreslagna författningen, måste förhålla sig till tillkommande, relevant lagstiftning, för att säkerställa skyddet för sin egen och anställdas integritet i samband med kameraövervakningen.

Undantag för slakterier för ren eller små slakterier

Väljer regeringen att gå vidare med utredningens förslag anser Sametinget att det bör införas ett generellt undantag för slakterier för ren, med anledning av vad som tidigare anförts. Eventuellt kan även ett undantag för mindre slakterier vara ändamålsenligt för att inte lägga betungande krav, utan ett tydligt behov eller effekt, på små företag.

Övrigt

- Sametinget är positivt till att möjligheter att använda digital teknik för slakterier i glesbygd, till exempel för veterinärbesiktning via kamera, utreds.
- Sametinget står till förfogande för fortsatta diskussioner och bedömningar av behov vad gäller djurskydd på slakterier för ren.

Yttrandet har beslutats av näringslivschef Ingela Nilsson efter föredragning av jurist Ellen Blind.

Ingela Nilsson

Ellen Blind